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Procesverbali pdr konsultimin publik lidhur me Qarkoren e Par€ Buxhetore pEr vitin 2027 dhe

Korniz6n Afatmesme Buxhetore (KAB) 2027-2029 mbahet me qEllim td dokumentimit zyrtar te

diskutimeve, propozimeve dhe rekomandimeve t€ paraqitura nga qytetaret, p€rfaqdsuesit e

institucioneve publike, organizatat e shoqdris€ civile dhe grupet e tjera td interesit. Ky proces

zhvillohet nd funksion te transparences dhe pjesdmarrjes qytetare nd procesin e planifikimit

buxhetor komunal.

Mbajtja e kdtij konsultimi publik mbdshtetet ne bazen ligjore nd fuqi, pdrfshir6 Ligjin p6r

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegiesite, si dhe Ligjin pdr Vetdqeverisjen Lokale, tE

cilat percaktojne obligimin e komunave per te siguruar transparence, Ilogaridhcnie dhe p€rfshirje

te qytetareve ne proceset e planifikimit dhe vendimmarrjes buxhetore. NE kete kuader, konsultimi

publik pdrb€n nj€ mekaniz6m td domosdosh€m p6r shqyrtimin e prioriteteve zhvillimore dhe

orientimeve fi nanc iare td komunds.

Gjate konsultimit publik u prezantuan orientimet kryesore t€ Qarkores se Par€ Buxhetore per vitin

2027, si dhe projeksionet dhe prioritetet e Kornizds Afatmesme Buxhetore p6r periudhdn 2027-

2029. Pjesdmarresit paten mund€si t€ japin komentet, sugjerimet dhe rekomandimet e tyre lidhur

me investimet kapitale, shdrbimet publike dhe prioritetet zhvillimore tE komunds.

Ttt gjitha konkluzionet, komentet dhe propozimet e dala nga ky konsultim publik evidentohen nd

kdtd procesverbal dhe do t€ shqyrtohen nd fazat e mdtejme td pergatitjes dhe finalizimit t€

dokumenteve buxhetore. Ky proces ddshmon pdrkushtimin institucional ndaj transparenc€s,

pjes6marrjes qytetare dhe menaxhimit tE pdrgjeglsh€m t€ financave publike n€ nivel komunal.
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Facebook:

hups://www.facebook.com/share/pi I FZ5T J6oY sl

Konsultimi eshte mbajtur nE sallEn e mbledhjeve te Kuvendit Komunal te Prizrenit dhe ka filluar

nd ordn l0:15.

Hapien e konsultimit publik pEr Qarkoren e Pare Buxhetore dhe Komizdn Afatmesme Buxhetore

(KAB) e b6ri Ymer Berisha, udhdheqds iNjdsisd p€r Komunikim me Publikun. Ai theksoi se

organizimi i kdtyre konsultimeve €sht6 obligim ligjor dhe njE mekanizdm i r€nddsishdm p€r

sigurimin e transparencds dhe pErfshirjes se qltetardve ne proceset vendimmarrese td komunds.

Gjate talds se tij, Berisha n€nvizoi se konsultimet publike krijojne mund6si qe qltetaret te

shprehin nevojat, prioritetet dhe propozimet e tyre lidhur me planifikimin buxhetor, duke forcuar

keshtu bashkepunimin ndErmjet institucioneve komunale dhe komunitetit.

Ai glithashtu theksoi se mbajtja e ketyre takimeve eshte edhe kerkesd e Kryetarit te Komunes se

Prizrenit, Shaqir Totaj, me qellim qd procesi i hartimit tE buxhetit te jete sa me transparent,

giithEpdrfshires dhe nd pdrputhje me interesat e qytetareve.
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Publikimet:

Publikimet janE bdrd me @Q5.!!p6 nE webfaqe zyrtare tE komunds, nd facebook-un e komun€s,

si dhe ne platformdn e konsultimeve publike:

Ne webfaqe:

https://prizren.rks-gov.neUwp-content/uploads/2026l064',lioftohen+e-gjithe-banoret-e-komunes-

se-Prizrenit-per-organizimin-e-konsultimit-publik-oer-Oarkoren-e-Pare-Buxhetore-dhe-KAB-in-

Sho-Tur-Bosh.odf

Njoftimi si lajm n€ webfaqe:

https://prizren.rks-gov.net/news/njoftohen-per-organizimin-e-konsultimit-oublik-oer-qarkoren-e-

pare-buxhetore-dhe-kab/

Memorandumi shpjegues:

httos://prizren.rks-gov.neVwp-content/uoloads/2026l06/Memorandumi-shpjegues-oer-Oarkoren-

e-Pare-Buxhetore-dhe-KAB-in-per-vitet-2027-dhe-vite1-2028-2029.pdf



Informacione shtes€ lidhur me buxhetin pdr vitin 2027 prezantoi Zyrtari Kryesor Financiar,

Lulzim Sylejmani. Ai theksoi se qEllimi i kdtij konsultimi publik 6sht6 prezantimi i shkurtdr i

buxhetit dhe i kufrjve buxhetorE tE percaktuar sipas Qarkores se Pard Buxhetore te derguar nga

ministria kompetente.

Sylejmani bdri tE ditur se pjesEmarr€sit kanE nE dispozicion dokumentin me ndarjet buxhetore dhe

kufijte perkates p€r secildn kategori, duke shtuar se gjatd periudhds sE ardhshme do tE organizohen

edhe takime t€ tjera publike, ne td cilat qyetaret dhe grupet e interesit do te kend munddsi tE

paraqesin kdrkesat, propozimet dhe prioritetet e tyre pOr planifikimin buxhetor.

Ai giithashtu ndnvizoi se Komuna po p€rballet me vEshtir€si financiare pdr shkak te ekzekutimit

te mjeteve buxhetore nga pdrmbaruesit privat€. Sipas tij, deri md tani nga buxheti komunal jan6

ekzekutuar rreth l6 milione euro, gjE qe paraqet sfid6 td konsiderueshme p€r planifikimin dhe

realizimin e projekteve dhe shdrbimeve komunale.
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Prezantimin e Qarkores sd Pard Buxhetore dhe te projeksioneve buxhetore pdr vitin 2027 e b€ri

Drejtori i Drejtoris€ p0r Ekonomi dhe Financa, Levent Bush. Ai paraqiti ne menyre tE

pdrmbledhur struktur6n e buxhetit komunal, duke theksuar kategorite kryesore tE shpenzimeve te

planifikuara.

Sipas prezantimit, per kategorine e pagave dhe mdditjeve janE planifikuar 33,885,952 euro, pdr

mallra dhe shErbime 15,230,224 euro, pdr shpenzime komunale 1,205,299 euro, per subvencione

5,531,785 euro, nd€rsa pEr investime kapitale 23,235,681 euro.

Drejtori Bush bEri te ditur se buxheti i p€rgjithshdm i Komunds s6 Prizrenit per vitin 2027 eshG

planifikuar nd vlerd prej 79,1 18,941 euro, duke synuar mbdshtetjen e shdrbimeve publike dhe

realizimin e projekteve prioritare per qytetaret.



K6rkesat e qytetareve:

Almir Bajrami, kryetar i k6shillit te fshatrave MushnikovE, Sreckd, Gomje Sello, Prevalle kdrkoj

td di se qka ka ndodhur me projektin qe ka te beje me:

l-Projektin n€ Mushnikovd (buxhetimi me pjes€marrje) ;

2-Rregullimi i problemeve me rryme per fshatrat Prevalld dhe Gomje Sello.

Shani Tanaj, kryetar i keshillit td fshatrave Mazrek, Kojush, Planej, Milaj dhe Gorozhup, kdrkoj:

l-Rregullimin e ndrigimit publik aty ku ka nevoj6 ne keto fshatra;

2-Rregullimin e kanalizimeve;

3-Pastrimi i mrgEs qd lidh fshatrat: Gjonaj-Gorozhup;

4-Rregullimi i mureve mbrojtes ne rrugen qd lidh fshatrat: Gorizhup-Planej.

Simon Veseli, kryetar ikeshillit te fshatrave Velezhd, S6rbicd e EpErme, Trepetnicd, Shpenadi

dhe Smag, k€rkoj:

I -Pastrimi i shtratit te lumit ne Velezhe;

2-Rregullimi i rrugdve me gjatdsi prej 1500 metrave per gjithe fshatrat qe perfaqdsoj;

3-Rregullimi i ndrigimit publik pdr gjith€ fshatrat qE p€rfaqdsoj;

4-Rregullimi i rrug€ve fushore p€r glithe fshatrat qd perfaq6soj.

Tringa Kasemi, kdrkoj:

I -Si jane planifikuar t€ ndahen 5 milion euro nga subvencionet;

2-A do tE kete rritie n€ subvencionimin e OJQ-ve qd merren kultur6.

Faik Gashi, kryetar i keshillit te fshatit Landovic€, kdrkoj:

l-Rregullimin e ndrigimit publik;

2-Pastrimi i shtratit te lumit nd fshat;

3-Kyqja nd rrugen magiistrale.

Herolind Osmanollaj, kryetar i k€shillit te fshatrave Gjonaj dhe Tupec, k€rkoj:

Gjonaj:

I -Rregullimi dhe asfaltimi i rrugEve lokale;

2-Nd€rtimi i trotuareve nd zonat me frekuentim te larte te kdmbdsor6ve;

3-Ndertimi i mureve mbrojtdse nd pikat ku paraqitet nevoja;
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4-Ndeftimi i sistemit tE kanalizimit fekal dhe atmosferik;

5-Renovimi i QendrEs Kulturore "Reshat Qogaj";

6-Nd€rtimi i njE gerdheje publike n€ fshatin Cjonaj p0r nevojat e rajonit te Hasit;

7-Hartimi i projektit per komasacionin dhe zhbllokimi i neth 100 hektardve tokd bujq€sore nd

pjesen jugore td fshatit Gjonaj;

8-Pastrimi dhe rehabilitimi i vijEs ekzistuese te kullimit te tokave bujq6sore nd aksin LandovicE-

Cjonaj.

Tupec

I -Zglerimi dhe p0rmir€simi i ndrigimit publik;

2-Nddrtimi itrotuarit pergiate SHFMU Zenun Qogaj, pEr sigurine e nxEn€sve dhe kdmbesor€ve;

3-Ndertimi i sistemit te kanalizimit fekal dhe atmosferik;

4-Rregullimi dhe asfaltimi i rrug€ve lokale.

Shk6mbim Bytyqi, kryetar i kdshillit te lagjes "Jeta e Re" nE Prizren, k6rkoj:

l-Gjendjajo e kEnaqshme e ndrigimit publik. e cila vazhdon tE mbetet problem p€r banordt;

2-Nevoja p6r rregullimin e disa rrugdve qd edhe sot vazhdojne te jen6 n6 giendje t6 renduar dhe

me baltE;

3-E kuptojmE v6shtir€sind financiare me te cildn po pdrballet Komuna.

NE permbyllje tE konsultimit publik u theksua se, duke marr€ parasysh sfidat financiare

ekzistuese, po tregohet kujdes i shtuar nd lidhjen e kontratave te reja. Kjo qasje synon menaxhim

me te pergjegishdm td mjeteve publike dhe shmangie t€ obligimeve te pa-planifikuara q€ mund te

r6ndojnd buxhetin.

Gjithashtu u rikujtua se, nd perputhje me obligimet ligjore, giate hartimit te buxhetit duhet td

p€rfshihen te giitha detyrimet dhe kontratat ekzistuese, ne menyre qE td sigurohet mbulim i plotd

financiar i tyre para se tE planifikohen angazhime te reja. Kjo kerkesd buron nga Ligji per

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergiegiesite dhe Ligli pdr Ndarjet Buxhetore, t6 cilat

p€rcaktojnE parimet e disiplin6s fiskale dhe planifikimit buxhetor.

Po ashtu, ne rastet kur lidhen kontrata pEr furnizime, shdrbime apo investime kapitale, zbatohet

edhe Ligji per Prokurimin Publik, i cili garanton qe procedurat te jene transparente, te rregullta

dhe nE pdrputhje me komizEn ligjore nd fuqi.
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Konsultimi ka pErfunduar nd or6n ll:03.

PEr t€ siguruar transparence dhe informim te plote te publikut, dokumenti i Qarkores Buxhetore

dhe Komiza Afatmesme Buxhetore (KAB) u jan6 shpEmdar6 nd form0 fizike t€ gjith€

pjesEmarrEsve nd konsultim. NjdkohEsisht, kdto dokumente jand publikuar ne faqen zyrtare dhe

kand qenE t€ qasshme per te giithe qytetaret permes vegezave perkatese:

Ueb faqen zyrtare ne rubrikEn konsultim publik dhe financat: httos://prizren.rks-

onsu ltimet-publike/ httos:/i orizren.rks-qov.net/llnanca/ dhe https://prizren. rks-

gov.net/qarkoria-bu xhetore/

PlatformEn p€r Konsultime Publike

Facebook:

https://www.facebook.com/kkprizren

Me 09.06.2026, esht6 mbajtur konsultimi publik. veg€za e publikimit td lajmit per mbajden e

ProcesmbajtEs:

Gjafer Ponik

Haziz ql
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https://konsultimet.rks-

gov.net/consultations.pho?lnstitutionlD-20528&OoenPagc:0&Closed Page:0

konsultimit:

N0 webfaqe:

https://prizren.rks-gov.netrhews/u-mbajt-konsultim-publik-me-qvtetare-Der-qarkoren-e-Dare-

buxhetore-2027-0 I -kab-in-oer-vitet-2027-2029/


